
����������	�
����
��������������
����������
����������������������������
��������������
������ �������� 
���
������ ��
�������� �� ��� �
����������� ��� ��������
�����


�����
���������������



��������

���� ��!�"#$�%�!&#��!�'#�( $#�"#$$ ��#")� �"#$�

� ���	�
��
������

��������� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���


�����������������������	���
�� ��

�����������������������	������	��� �

���������������������������	�����
�

�����������������
�������	
����
��

��������������������� ����	
! ��
��

������������������������	
! �! ���

�����������������
����	��! �����

!

��������������������"���	��� � ��


������������������������	�����

� ��

���� ���� �� �#*�#� �+!�*#,#� $#

�

�,��+-#�+. #,�!� $$�!**#��!	�$ �/ +),� ��#*+!, $#�0 �"+�&)��!�#�"#$+(#� �!�1) ,�!��#*)#2



 

 

Vista la legge regionale 14 luglio 2025, n. 10 recante “Misure per la competitività delle imprese 
attraverso l’ottenimento e il mantenimento di certificazioni”; 

Visto in particolare l’articolo 1 della citata legge regionale n. 10/2025, ai sensi del quale la Regione 
sostiene iniziative per l'ottenimento o il mantenimento da parte delle PMI di certificazioni dei 
sistemi di organizzazione e di gestione, di certificazioni di sicurezza, di certificazioni di prodotti o 
servizi o processi produttivi, di certificazioni di figure professionali utilizzate all'interno dell'impresa, 
di certificazioni sulla sostenibilità sociale e ambientale, nonché di diagnosi energetiche, anche ai fini 
della promozione della responsabilità sociale, della sicurezza sul lavoro, della parità di genere, 
dell'innovazione tecnologica e della transizione ecologica; 

Dato atto che, ai sensi del successivo articolo 3 della stessa citata legge regionale n. 10/2025, 
l’Amministrazione regionale è autorizzata a concedere contributi a fondo perduto, con procedura a 
sportello, alle PMI che, alla data di presentazione della domanda e fino alla concessione dell’aiuto, 
hanno sede legale o sede operativa sul territorio regionale; 

Rilevato che l’articolo 4, comma 4 della medesima legge regionale n. 10/2025, stabilisce che con 
deliberazione della Giunta regionale, previo parere della Commissione consiliare competente, sono 
definite le spese oggetto di incentivo e i criteri generali per la concessione, l’erogazione e la 
rendicontazione dell’incentivo stesso; 

Vista la propria deliberazione 1208 del 4 settembre scorso con cui è stato adottato in via 
preliminare il documento recante “Legge regionale 14 luglio 2025, n. 10 - Incentivi per l’ottenimento 
o il mantenimento di certificazioni di qualità, anche di filiera, rilasciate da organismi di certificazione 
accreditati alle PMI con sede legale o operativa sul territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia. Definizione delle spese ammissibili e criteri generali per la concessione, l’erogazione e la 
rendicontazione dell’incentivo”; 

Visto il parere reso in data 16 settembre 2025 dalla competente Commissione consiliare che, a 
maggioranza, si è espressa favorevolmente sulla deliberazione giuntale 1208/2025; 

Ritenuto pertanto di procedere all’adozione, in via definitiva, nel testo in allegato parte integrante 
della presente deliberazione, del documento recante “Legge regionale 14 luglio 2025, n. 10 - 
Incentivi per l’ottenimento o il mantenimento di certificazioni di qualità, anche di filiera, rilasciate da 
organismi di certificazione accreditati alle PMI con sede legale o operativa sul territorio della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Definizione delle spese ammissibili e criteri generali per la 
concessione, l’erogazione e la rendicontazione dell’incentivo”; 

Confermato che, per l’annualità 2025, la procedura per la presentazione delle domande di 
contributo si avvia in data 1 ottobre 2025 e si conclude in data 30 ottobre 2025; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 

Vista la legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della forma di governo della 
Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell'articolo 12 dello Statuto 
di autonomia), con particolare riferimento all’articolo 16, comma 1, lettera j), relativo alle funzioni 
attribuite alla Giunta regionale; 

Visto lo Statuto speciale della Regione; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle attività produttive e turismo, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 



 

 

1. Ai sensi dell’articolo 4, comma 4 della legge regionale n. 10/2025 è adottato, in via 
definitiva, nel testo allegato A parte integrante della presente deliberazione, il documento recante 
“Legge regionale 14 luglio 2025, n. 10 - Incentivi per l’ottenimento o il mantenimento di 
certificazioni di qualità, anche di filiera, rilasciate da organismi di certificazione accreditati alle PMI 
con sede legale o operativa sul territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Definizione 
delle spese ammissibili e criteri generali per la concessione, l’erogazione e la rendicontazione 
dell’incentivo”. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


